Neste fragmento das *Confissões* de Agostinho, vemo-lo ascender das criaturas materiais e corpóreas ao interior de si mesmo, e à Deus que tudo criou. Trata-se aqui da mesma discussão citada acima na obra *De vera Religione*, pois, tanto lá como também aqui, vemos Agostinho elevar-se gradualmente das coisas sensíveis mutáveis, para as coisas inteligíveis e imutáveis. Ora, esta ascensão deverá levar-nos primeiro a interrogar as criaturas sensíveis; depois ao interior de si mesmo, para chegar, por fim, a Deus no interior e acima de

¹²⁰ *Confissões*, X, VI, 8-9: “Sed et caelum et terra et omnia, quae in eis sunt, ecce undique mihi dicunt, ut te amem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. [...]Et quid est hoc? Interrogavi terram, et dixit: "Non sum"; et quaecumque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos et reptilia animarum vivarum, et responderunt: "Non sumus Deus tuus; quaere super nos". Interrogavi auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis suis: "Fallitur Anaximenes; non sum Deus". Interrogavi caelum, solem, lunam, stellas: "Neque nos sumus Deus, quem quaeris", inquit. Et dixi omnibus his, quae circumstant fores carnis meae: "Dicite mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid". Et exclamaverunt voce magna: *Ipsa fecit nos*. Interrogatio mea, intentio mea; et responsio eorum, species eorum. Et direxi me ad me et dixi mihi: "Tu quis es?". Et respondi: "Homo". Et ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum interius. Quid horum est, unde quaerere debui Deum meum, quem iam quaesiveram per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui mittere nuntios radios oculorum meorum? Sed melius quod interius. Ei quippe renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de responsionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, dicentium: "Non sumus Deus", et: "Ipsa fecit nos". Homo interior cognovit haec per exterioris ministerium; ego interior cognovi haec, ego, ego animus per sensum corporis mei. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: "Non ego sum, sed ipse me fecit". <http://www.augustinus.it.html>. Acesso em: 20 out. 2013. Tradução: AGOSTINHO (Santo). *Confissões*. 2. Ed. Lisboa: Imprensa Nacional – Casa da Moeda, 2004, p. 447-449.

si mesmo. Ele interroga – nas *Confessiones* – toda a criação, todas as criaturas a respeito de Deus e onde pode encontra-lo: “E disse a todas as coisas que rodeiam as portas da minha carne: Falai-me do meu Deus, já que não sois vós, dizei-me alguma coisa a seu respeito. E elas exclamaram, com voz forte: Foi ele que nos fez”¹²¹. Notadamente percebemos aqui Agostinho a interrogar todas as criaturas a respeito de Deus, ou seja, começa ele sua busca e investigação pelas criaturas, pelo conhecimento sensível, a fim de chegar ao conhecimento intelectual. Começa a perceber que todas as criaturas, por serem mutáveis, não podem ser causa de si mesmas, mas outra é sua causa: Deus. Começa a dirigir-se então a si mesmo: “Dirigi-me, então, a mim mesmo e a mim mesmo disse: Tu quem és? E respondi: um homem. E eis que estão em mim, ao meu serviço, um corpo e uma alma, uma coisa exterior, outra interior”. Assim, da análise das criaturas exteriores, uma vez percebendo que outra é a causa delas que não elas mesmas, Agostinho volta-se para si mesmo, e percebe que nele há um corpo e uma alma, o primeiro exterior e o segundo, interior. Percebe ainda que deve buscar a Deus, causa de todas as criaturas, através daquilo que lhe é interior, pois este “como presidente e juiz, é que todos os mensageiros do corpo faziam saber as respostas do céu, da terra, e de todas as coisas que neles existem, quando dizem: Não somos Deus e Foi ele que nos fez”. Ou seja, o homem interior é capaz de conhecer todas as criaturas deste mundo através do homem exterior, através dos sentidos corporais: “O homem interior conheceu estas coisas por meio do homem exterior; eu, enquanto homem interior, conheci estas coisas, eu, eu enquanto espírito, por meio da capacidade de sentir do meu corpo”. Desta maneira, podemos notar a superioridade do homem com relação às demais criaturas, pois ele é capaz de conhecer todas as coisas deste mundo e de julgá-las, e assim, Agostinho realiza uma primeira ascensão: das criaturas sensíveis eleva-se àquela Natureza viva que tem consciência de todos os fenômenos: “Ninguém contesta que os animais irracionais vivem e sentem. Do mesmo modo é aceito ser superior a eles a alma humana. Não pelo fato de ela perceber o sensível, mas pelo poder que ela tem de julgar”¹²².